



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO 2011 A JUNHO 2012

4RREO-Anexo III (LRF, Art 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA 2012 |
|--|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| | jul/11 | ago/11 | set/11 | out/11 | nov/11 | dez/11 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 225.044.615,47 | 242.539.001,62 | 219.010.235,97 | 228.644.609,53 | 233.498.294,35 | 296.005.516,28 | 271.805.414,90 | |
| Receita Tributária | 66.973.638,05 | 79.128.183,00 | 74.692.244,27 | 69.644.798,17 | 69.460.574,90 | 64.207.719,72 | 83.643.750,42 | |
| IPTU | 13.138.751,07 | 13.388.603,10 | 14.710.018,39 | 13.486.372,79 | 12.291.528,23 | 3.802.065,27 | 15.430.380,09 | |
| ISS | 40.508.691,96 | 39.967.509,34 | 40.945.179,86 | 40.225.294,42 | 41.182.958,54 | 42.717.636,82 | 50.938.988,55 | |
| ITBI | 3.116.223,12 | 7.439.520,32 | 6.078.725,69 | 5.105.747,96 | 4.964.992,27 | 5.367.006,35 | 5.663.107,77 | |
| IRRF | 4.332.673,86 | 4.812.523,27 | 5.881.462,97 | 4.888.666,30 | 5.412.007,30 | 9.604.709,02 | 4.211.897,08 | |
| Outras Receitas Tributárias | 5.877.298,04 | 13.520.026,97 | 7.076.857,36 | 5.938.716,70 | 5.609.088,56 | 2.716.302,26 | 7.399.376,93 | |
| Receita de Contribuições | 13.983.525,41 | 10.695.464,57 | 12.065.707,26 | (3.333.648,93) | 9.732.604,47 | 18.657.336,69 | 7.417.559,77 | |
| Receita Patrimonial | 5.159.700,92 | 10.886.728,84 | 5.218.523,28 | 8.341.648,87 | 6.355.104,13 | 36.301.116,61 | 6.769.192,84 | |
| Receita de Serviços | 525.622,30 | 630.175,08 | 400.312,37 | 11.965.725,22 | 1.961.573,38 | 2.422.957,27 | 1.611.868,53 | |
| Transferências Correntes | 130.164.325,12 | 134.135.697,07 | 119.136.114,94 | 132.677.859,45 | 139.346.036,94 | 165.517.343,45 | 165.764.051,99 | |
| Cota-Parte do FPM | 27.695.699,56 | 28.568.609,28 | 22.694.455,60 | 29.665.687,55 | 31.342.935,20 | 52.708.214,52 | 33.420.475,13 | |
| Cota-Parte do ICMS | 55.856.568,15 | 60.780.357,93 | 52.416.107,26 | 57.624.622,47 | 61.035.801,49 | 61.144.109,25 | 72.937.494,14 | |
| Cota-Parte do IPVA | 4.810.880,70 | 4.603.905,48 | 3.604.072,66 | 2.437.900,32 | 1.865.303,28 | 2.529.702,30 | 8.925.936,41 | |
| Cota-Parte do ITR | 165,75 | 6,49 | 244,91 | 7.735,35 | 233,36 | 63,90 | 104,30 | |
| Transferências da LC 87/1996 | 166.583,70 | 166.583,70 | 166.583,70 | 166.583,70 | 166.583,70 | 166.583,70 | 173.548,02 | |
| Transferências da LC 61/1989 | - | - | - | - | - | - | - | |
| Transferências do FUNDEB | 14.946.509,01 | 16.180.886,84 | 11.932.599,31 | 15.940.409,29 | 16.726.141,91 | 19.632.857,02 | 21.750.537,49 | |
| Outras Transferências Correntes | 26.687.918,25 | 23.835.347,35 | 28.322.051,50 | 26.834.920,77 | 28.209.038,00 | 29.335.812,76 | 28.555.956,50 | |
| Outras Receitas Correntes | 8.237.803,67 | 7.062.753,06 | 7.497.333,85 | 9.348.226,75 | 6.642.400,53 | 8.899.042,54 | 6.598.991,35 | |
| DEDUÇÕES(II) | 26.254.895,65 | 24.289.275,82 | 22.125.517,26 | 24.208.938,96 | 24.360.695,18 | 35.539.540,33 | 26.077.854,95 | |
| Contribuição Plano Prev. Assist. Social Servidor | 8.199.159,75 | 4.778.412,19 | 5.996.276,86 | 5.867.707,05 | 5.112.643,44 | 14.565.740,78 | 2.648.937,13 | |
| Servidor | 8.199.159,75 | 4.778.412,19 | 5.996.276,86 | 5.867.707,05 | 5.112.643,44 | 14.565.740,78 | 2.648.937,13 | |
| Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários (§ 9º,art.201,CF) | 326.468,78 | 653.121,61 | 326.652,83 | 326.652,83 | 326.304,53 | 745.007,67 | 324.670,64 | |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 17.729.267,12 | 18.857.742,02 | 15.802.587,57 | 18.014.579,08 | 18.921.747,21 | 20.228.791,88 | 23.104.247,18 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 198.789.719,82 | 218.249.725,80 | 196.884.718,71 | 204.435.670,57 | 209.137.599,17 | 260.465.975,95 | 245.727.559,95 | |
| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA 2012 | |
| | fev/12 | mar/12 | abr/12 | mai/12 | jun/12 | | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 332.911.475,93 | 339.899.440,21 | 268.151.662,57 | 284.133.030,62 | 254.645.375,00 | 3.196.288.672,45 | 3.330.411.000,00 | |
| Receita Tributária | 161.331.899,55 | 82.713.245,81 | 83.560.460,27 | 81.992.335,33 | 82.899.672,07 | 1.000.248.521,56 | 1.009.972.000,00 | |
| IPTU | 76.131.681,60 | 16.753.621,40 | 15.616.618,86 | 15.262.268,84 | 15.569.460,41 | 225.581.370,05 | 222.000.000,00 | |
| ISS | 39.387.454,09 | 46.226.455,58 | 47.696.299,12 | 47.171.142,93 | 47.714.087,17 | 524.681.698,38 | 538.000.000,00 | |
| ITBI | 5.252.104,56 | 6.855.374,48 | 5.980.396,94 | 6.372.540,32 | 7.057.498,30 | 69.253.238,08 | 61.190.000,00 | |
| IRRF | 4.407.559,45 | 5.032.780,85 | 7.018.177,77 | 6.327.598,88 | 5.958.202,76 | 67.888.259,51 | 73.700.000,00 | |
| Outras Receitas Tributárias | 36.153.099,85 | 7.845.013,50 | 7.248.967,58 | 6.858.784,36 | 6.600.423,43 | 112.843.955,54 | 115.082.000,00 | |
| Receita de Contribuições | 9.423.931,38 | 9.527.653,06 | 10.196.597,28 | 11.697.334,19 | 10.262.308,84 | 120.326.373,99 | 114.875.000,00 | |
| Receita Patrimonial | 7.704.959,40 | 46.994.429,78 | 16.441.913,24 | 9.153.125,74 | 4.310.890,19 | 163.637.333,84 | 97.809.000,00 | |
| Receita de Serviços | 1.306.396,87 | 1.550.942,90 | 1.664.701,96 | 1.736.503,36 | 1.926.321,54 | 27.703.100,78 | 21.752.000,00 | |
| Transferências Correntes | 145.539.400,22 | 190.489.008,31 | 145.311.616,90 | 170.300.208,63 | 144.647.453,60 | 1.783.029.116,62 | 1.980.448.000,00 | |
| Cota-Parte do FPM | 40.427.141,69 | 27.456.485,37 | 34.604.176,91 | 38.702.323,40 | 33.026.586,25 | 400.312.790,46 | 444.500.000,00 | |
| Cota-Parte do ICMS | 55.821.060,61 | 53.035.752,65 | 45.830.184,19 | 67.251.554,93 | 57.851.080,68 | 701.584.693,75 | 761.000.000,00 | |
| Cota-Parte do IPVA | 10.973.830,91 | 56.227.132,41 | 19.889.032,50 | 17.743.969,36 | 6.864.169,36 | 140.475.835,69 | 138.000.000,00 | |
| Cota-Parte do ITR | - | 2.680,29 | 2.875,59 | 258,79 | 43,77 | 14.412,50 | 5.000,00 | |
| Transferências da LC 87/1996 | 173.548,02 | 173.548,02 | 173.548,02 | 168.271,10 | 168.271,10 | 2.030.236,48 | 2.210.000,00 | |
| Transferências da LC 61/1989 | - | - | - | - | - | - | - | |
| Transferências do FUNDEB | 15.445.948,08 | 16.582.409,32 | 16.206.877,49 | 20.705.105,17 | 14.598.468,92 | 200.648.749,85 | 226.358.000,00 | |
| Outras Transferências Correntes | 22.697.870,91 | 37.011.000,25 | 28.604.922,20 | 25.728.725,88 | 32.138.833,52 | 337.962.397,89 | 408.375.000,00 | |
| Outras Receitas Correntes | 7.604.888,51 | 8.624.160,35 | 10.976.372,92 | 9.253.523,37 | 10.598.728,76 | 101.344.225,66 | 105.555.000,00 | |
| DEDUÇÕES(II) | 26.569.552,73 | 32.427.670,47 | 26.766.509,62 | 31.848.077,99 | 25.666.708,81 | 326.135.237,77 | 336.748.000,00 | |
| Contribuição Plano Prev. Assist. Social Servidor | 4.720.233,67 | 5.028.826,86 | 5.955.978,83 | 6.701.878,50 | 5.719.222,26 | 75.295.017,32 | 63.175.000,00 | |
| Servidor | 4.720.233,67 | 5.028.826,86 | 5.955.978,83 | 6.701.878,50 | 5.719.222,26 | 75.295.017,32 | 63.175.000,00 | |
| Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários (§ 9º,art.201,CF) | 343.412,49 | - | 688.463,80 | 344.231,90 | 343.323,31 | 4.748.310,39 | 4.000.000,00 | |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 21.505.906,57 | 27.398.843,61 | 20.122.066,99 | 24.801.967,59 | 19.604.163,24 | 246.091.910,06 | 269.573.000,00 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 306.341.923,20 | 307.471.769,74 | 241.385.152,95 | 252.284.952,63 | 228.978.666,19 | 2.870.153.434,68 | 2.993.663.000,00 | |

FUNTE: SOFIN